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Kronisk kløe     kan kureres
– Personer med kronisk 
elveblest kan få et mye bedre 
liv ved strukturert oppfølging 
av sykdommen, sier overlege 
Ellen Cathrine Pritzier.
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Pritzier er over le ge ved hud av de lin gen 
på Stavanger uni ver si tets sy ke hus HF 
og har del tatt i en ver dens om spen-
nen de stu die som har fulgt opp pa si en-
ter med lang va rig el ve blest, så kalt kro-
nisk urtikaria. El ve blest er et klø en de 
ut slett som be står av rød li ge og / el ler 
hvi te vab ler som kan være fra mil li me-
ter til fle re cen ti me ter i dia me ter og 
som kom mer og går in nen 24 ti mer. 

Syk dom men kan opp stå akutt el ler 
være en kro nisk li del se. Hos en del av 
pa si en te ne med kro nisk urtikaria kan 
det opp stå he vel ser i tyn ne re hud og 
slim hin ner som rundt øyne, på lep pe og 
av og til på tun ge. Dis se he vel se ne kal les 
an gio øde mer og noen av de kro nisk syke 
har bare den ne type he vel ser. De 
re spon de rer på sam me be hand ling som 
ved symp to mer med vab ler i hu den. 

Fulg te opp skan di na vis ke pa si en ter
El ve blest stu di en ble pre sen tert un der 
den eu ro pe is ke dermatologikongressen, 
EADV, i sep tem ber 2017 i Geneve. 
Pritziers opp ga ve i stu di en var sam men 
med dans ke og svenske fors ke re å føl ge 
opp skan di na vis ke pa si en ter. 

ELVEBLEST

« Antihistaminer er en 
allergimedisin, men elveblest 
har ingen ting med allergi å 
gjøre. »

50 pa si en ter fra Norge og Stavanger 
del tok i un der sø kel sen, 28 fra Sve ri ge 
og 80 fra Dan mark. 72 pro sent av 
pa si en te ne var kvin ner.  I gjen nom-
snitt var det drøye seks år si den 
pa si en te ne had de fått dia gno sen 
kro nisk el ve blest. 

– Kro nisk urtikaria har len ge vært 
en un der vur dert syk dom til tross for at 
den har stor ne ga tiv inn virk ning på 
pa si en te nes hver dag, sier over le ge 
Pritzier.  

Hun på pe ker vi de re at el ve blest er 
en for holds vis van lig syk dom med en 
fore komst på cir ka én pro sent. Opp 
mot en fjer de del av be folk nin gen i 
ver den vil kun ne opp le ve en en kelt-
epi so de med el ve blest i lø pet av li vet. 

For må let med stu di en var å do ku-
men te re hvor dan man be hand ler og 
føl ger opp pa si en ter med kro nisk 
urtikaria som ikke re spon de rer til strek-
ke lig på ikke-søvn dys sen de H1-an ti-
his ta mi ner, som vil si al ler gi me di sin. 
Til tross for nav net vil en kel te li ke vel 
bli tret te av me di si nen.   

Vi de re ble det un der søkt hvor dan 
be hand lin ge ne som fin nes blir brukt, 
og hvor dan syk dom men på vir ker 
hver da gen til dem som blir ram met. 

Seks år med kløe
El ve bles ten reg nes som kro nisk når 
klø en og ut slet tet har ved vart i over 
seks uker. Den kro nis ke for men de les 
opp i spon tan og in du ser bar, alt så at 
man kan på vi se år sa ken til syk dom men. 
El ve bles ten er spon tan hvis man ikke 
kan vise til noen sann syn lig år sak til 
ut slet tet. Den reg nes som in du ser bar, 
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der som symp to me ne blir ut løst av blant 
annet var me, sol lys, trykk el ler kul de. 

Stof e ne som fri set tes i hu den 
ut vi der blod åre ne sam ti dig som de 
over fla tis ke ner ve fib re ne i hu den 
ak ti ve res og det be gyn ner å klø. Det 
mest kjen te av dis se stof e ne er 
his ta min og nett opp der for bru kes 
le ge mid ler som blok ke rer his ta min, 
så kal te an ti his ta mi ner, til å be hand le 
urtikaria. Do se ne kan va ri e re.

– An ti his ta mi ner er en al ler gi me di-
sin, men el ve blest har in gen ting med 
al ler gi å gjø re, på pe ker El len Cath rine 
Pritzier. 

Stu di en vis te at bio lo gisk me di sin 
– alt så le ge mid ler som er frem stilt av 
el ler som er ren set fra le ven de cel ler 
el ler vev – også kan hjelpe halv par ten 
av pa si en te ne med kro nisk el ve blest 
som ikke opp når god nok ef ekt av 
fi re dob bel dose an ti his ta mi ner.

– Vi er ikke helt i mål, vi kan hjelpe 
de fles te noe, men noen pa si en ter 
kun ne hatt enda bed re symp tom kon-
troll, med gir over le ge Pritzier. 

Iføl ge Pritzier kan kro nisk el ve blest 
ha sto re ne ga ti ve inn virk nin ger på 
pa si en tens liv. Den ster ke klø en fø rer til 
uro og søvn pro ble mer, og det kan bli 
van ske lig å fun ge re godt i hver da gen 
hjem me og på jobb. 

– Syk dom men gir økt be hov for hel-
se tje nes ter og ram mer der med både 
pa si en tens øko no mi og livs kva li tet. 
Der som man gir dis se pa si en te ne en 
op ti ma li sert be hand ling, vil sy ke fra væ-
ret bli mind re og de vil få en bed re 
livs kva li tet, ut ta ler El len Cath rine 
Pritzier.  

ELVEBLEST

Man ge har vært un der be hand let
Ob ser va sjons stu di en av de skan di na-
vis ke pa si en te ne med kro nisk el ve blest 
vis te at de ved rik tig og struk tu rert 
me di si ne ring kan unn gå de fles te 
be søke ne på akutt mot tak grun net syk-
dom men. I be gyn nel sen av stu di en 
ble det re gist rert hvor man ge gan ger 
pa si en te ne søk te hel se hjelp i det fore-
gå en de året; 28 pro sent av pa si en te ne 
søk te akutt hjelp og 14 pro sent ble 
inn lagt på sy ke hus på grunn av syk-
dom men. 

Ved ett års opp føl gin gen had de in gen 
av pa si en te ne søkt akutt hjelp el ler blitt 
inn lagt på sy ke hus. Ved hjelp av et 
livs kva li tets skje ma kun ne man også 
do ku men te re at pa si en te nes ar beids-
ev ne ble for bed ret for di syk dom mens 
ne ga ti ve inn virk ning på ev nen til å 
ar bei de ble re du sert med 31 pro sent.

Rik tig be hand ling av syk dom men 
og god, re gel mes sig opp føl ging av lege 
er alt så alfa og ome ga når det gjel der å 
fun ge re bra til tross for at man har 
kro nisk el ve blest.  

– Man ge har vært un der be hand let i 
åre vis og lært seg å leve med syk dom-
men, sier over le ge Pritzier. 

Hun sy nes det er in ter es sant å 
ob ser ve re hvor dyk ti ge pa si en ter er til å 
om stil le seg et ter de si tua sjo ne ne de 
hav ner i.  

– Når de får rik ti ge me di si ner inn ser 
de hvor pla get de egent lig har vært. De 
tå ler da mind re om de slut ter med 
me di si nen og pla ge ne kom mer til ba ke. 
Dess ver re har vi in gen be hand ling som 
hjel per alle med kro nisk el ve blest. 
Man ge fle re enn i dag kan imid ler tid få 
et mye bed re liv med de me di si ne ne vi 
al le re de har til rå dig het, sier hun. 

Ob ser va sjons stu di en ble gjen nom ført med 
øko no mis ke støt te fra le ge mid del fir ma et 
No var tis, og Pritzier har mot tatt 
ho no ra rer av Novartis for fore drag og 
mø ter.

Overlege Ellen Cathrine Pritzier har deltatt 
i en global studie av pasienter med kronisk 
elveblest. Foto: Clinique Bellevue


